
      

  

 

 

 

            

「立志
り っ し

強靭
きょうじん

」～自らの人生は１日１日の積み重ね～ 

学校長 代居正巳 
新年明けましておめでとうございます。 
令和５年（２０２３年）卯年の幕が上がりました。今年は、３月にワールドベースボールクラシック、９月にワー

ルドカップバレーボール、ラグビーフットボールワールドカップ等が開催されます。また、約１年９か月後の令和
６年（２０２４年）１０月には佐賀県において、延期となった国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会が開
催、その同年には北部九州４県において、全国高等学校総合体育大会も開催されます。これらの大会は、
競技をする人・観る人・支える人、そして、大会を契機に各競技を知ることになった人によって構成・企画・運
営され、スポーツの力が人々に感動と元気、勇気を与えてくれるものと確信しています。 
さて、皆さん、新たな気持ちで、新年を迎えたことと思いますので、今後に向けて、人間力向上のための「自

己啓発」を試みてください。それでは、次に挙げる９つの言葉を自分に照らし合わせてみましょう。まずは、１
「学業は人生の全てではないが、全てに通じる基礎基本である」、２「成果を収めるためには、いい準備を行
い、早めに行動しなくてはならない」、３「現実から目をそむけることは、将来の可能性を見い出せなくなる」、４
「努力して結果が出ると、自信になる、努力せず結果が出ると、おごりになる、努力せず結果も出ないと、後悔
が残る、努力して結果が出ないとしても、経験が残る」、５「結果が出ない時、どういう自分でいられるか、決し
て諦めない姿勢が何かを生み出すきっかけをつくる」、６「目的・目標を達成するためには、全力で取り組むこ
とが大事、そこに近道はない」、７「一生懸命頑張っていると、いろいろな人がチャンスをくれる、そのチャンス
を活かすかどうかは、自分次第」、８「今日の成果は過去の努力の結果であり、未来はこれからの努力で決ま
る」、最後に９「与えた恩は忘れてもいいが、与えてもらった恩は忘れてはならない」 、以上になります。 
結びに高い志を立て、強く、しなやかで、柔軟性に富んだ折れにくい心を持ち、自らの人生を切り拓き、今

後の国際社会にも貢献できる人物になれることを願っています。 
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土木科 2年 「建設業若手就業者との意見交換会」 
（12 月 8日（木） 本校） 

建設業担い手確保推進事業の一環として、佐賀県県土整備部が 
主催する「建設業若手就業者との意見交換会」が土木科２年生を対 
象に行われました。㈱栗山建設、西日本総合コンサルタント㈱、㈱井 
手口鉄筋より講師の先生にご来校いただき、仕事のやりがいや楽しさ、 
高校生へのアドバイスなどをお話いただきました。生徒たちも積極的に 
質問をして活発に意見交換が行われました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

機械科 2，3年生 3名 前期技能検定 佐賀県技能競技大会表彰式へ 
（12 月 8日（木） 佐賀市 グランデはがくれ） 

佐賀県県知事賞 ３級 機械検査 M3-1  原  凌介 （鳥栖西中） 
佐賀県職業能力開発協会会長賞  ３級 機械検査 M3-1  村山  弘士 （田代中） 
 ３級 機械検査 M2-1 久保山晴也 （田代中） 

 
                
    
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建築科 2年 外部講師による実習及び講義を受講 
(１１月２２日（火） 本校) 

建築科 2年生は佐賀県土地家屋調査士会会長、富澤光弘氏はじめ 
１２名の講師の先生方をお迎えして、土地家屋調査士についての概要説
明および実技の講習や、「土地家屋調査士ってどんな仕事？」、「土地家
屋調査士の魅力」などのテーマで庄野忠昭氏にお話し頂きました。後半
は、土地家屋調査士の仕事道具である測量器具を使用しての測量実習を
行いました。実習では、4 班に分かれて、最新の測量器具の使用方法を実
演。また、実際の仕事内容に反映した測量操作方法を学びました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 性教育講話 
      (１１月３０日（水） 各教室) 

いとうクリニック院長の伊東博巳先生を講師にお迎えして、泌尿器科の役割や病気の 
種類を学びました。その後、生徒から予め寄せられた質問に答えられました。また、政府 
の性感染症に関するポスターを提示しながら、現在若い人の間で性感染症の患者数、 
特に AIDS、梅毒患者が増え続けている実態について解説されました。梅毒という病気と 
その恐ろしさ、早期発見、治療に努めること、また、くれぐれも軽率な行動をせず、自分の人生を、そして愛する相手を
大切にしようと説明されました。 
 
 
 
 
 

    2年生県内企業説明会・進学説明会へ！ 
（12/２(金) SAGA プラザ総合体育館） 

  2 年生は就職、進学など、各自の進路に従って、高校生のための県内企業合同説明会、建設業合同企
業説明会、及び、未来さがしフェスタに参加しました。それぞれのブースに分かれての合同説明会で、生徒
たちは真剣な表情で説明に耳を傾けていました。 
生徒たちは午後からは学校に戻り、今回の説明会 
を通じて会社や各種学校について感じたこと、疑問 
に思ったことを報告書にまとめました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

２０２２全国高校駅伝基山町町長・鳥栖市市長表敬訪問 
（11/25（金） 基山町役場, 12/6(火) 鳥栖市役所） 

 
去る１２月２５日に開催された全国高校駅伝に出場が決定していた本校駅伝部の７名（C3 笠原大輔

（東部中）、谷口颯太（鶴崎中）、R3 執行隆之介（国見中）、M2-1 太田宗一郎（神埼中）、M1-1 牛嶋 
勇斗（江南中）、R1 石川蒼大（中京中）、岩佐太陽（久城南中）が、１１月２５日に基山町の松田一也町
長を、また１２月 6 日には橋本康志鳥栖市長を表敬訪問し、労いと激励を受けました。どの選手もそれぞ
れの目標タイムを超えるべく、力強い抱負を述べました。 

 

２０２２全国高校駅伝大会出場報告会 
 （12/14(水) 佐賀県庁） 

駅伝部の選手１０名（C3 笠原大輔（東部中）、谷口颯太（鶴崎中）、荻野凜斗（鍋島中）、R3 執行隆
之介（国見中）、M2-1 太田宗一郎（神埼中）、山内日向汰（神埼中）、C2 宮原 星南（諏訪中）、M1-1 
牛嶋勇斗（江南中）、R1 石川蒼大（中京中）、岩佐太陽（久留米城南中））が、全国高校駅伝大会への
出場報告会で、知事及び県議会長に面会し、大会への意気込みを語りました。知事及び県議会長
から熱いエールを受けました。 

２０２２全国高校駅伝及び 
ジャパンマコンカーラリー全国大会 壮行会 
（12/１９(月) 本校体育館） 

本校駅伝部及び電子部の全国大会に向けての壮行式が行われました。電子部の R3 南園拓海
（三田川中）君は「これまでより更に良い成績を取れるように頑張ります」と述べ、また、駅伝部主将の
C3 笠原大輔（東部中）君は「１秒でも早くタスキをメンバーに渡せるようにチーム一丸となって戦いたい。
応援よろしくお願いします」と力強く決意を表明し、全校生徒、職員から大きな拍手が送られた。 
 

佐賀県代表出場校への「佐賀米」・「佐賀牛」贈呈式 
(１２月２０日（火） 本校 管理棟玄関前ピロティ） 

          JA グループ佐賀 古賀和紹常務理事より、全国高校駅伝大会出場に対する激励と共
に、佐賀牛、肥前さくらポークの目録が駅伝部主将の R2 笠原大輔（東部中）君に、さがび
より１００kg が C3 副主将の谷口颯太（鶴崎中）君に手渡されました。贈呈品は宿泊先に直
送されました。ありがとうございます！ 

 

駅伝部出発式 
(１２月２２日（木） 新鳥栖駅） 

 １２月２２日（木）駅伝部出発式が新鳥栖駅で行われました。保護者、同窓会、PTA 役員からの激励の
言葉と拍手の中、生徒たちは元気に戦いの舞台である京都に向かって出発していきました。 
 

全国高等学校駅伝競走大会 チーム一丸の１７位（２時間６分３２秒）！ 
（１２月２５日（日) たけびしスタジアム京都付設駅伝コース） 
1 区(10km) C3 谷口 颯太 （鶴崎中） ３０分５秒 

2 区(3km) M１－１ 牛嶋 勇斗 （江南中） ８分２９秒 

3 区(8,1075km) C3 笠原 大輔 （東部中） ２４分４６秒 

4 区(8,0875km) R１ 石川 蒼大 （中京中） ２４分２１秒 

5 区(3km) R3 執行 隆之介 （国見中) ８分５５秒 

6 区(5km) R１ 岩佐 太陽 （久城南中） １５分１２秒 

7 区(5km) M2-1 太田 宗一郎 （神埼中） １４分４４秒 

 
 
 
 
 
 

機械科 2年 キュポラ実習 
（12/８（木） 本校新実習棟） 

                    機械科の伝統行事である「キュポラ実習」が 
機械科２年２組の実習で行われました。事前に 
生徒達が鋳型（溶けた鉄を流し込む型）を製作し、 
キュポラで溶かした鉄を流し込んで、来年度の実習 

（３年生手巻きウインチ、２年生卓上万力）で使う素材を作りました。 
 キュポラ実習を通して、安全作業の大切さやクラス全員で１つのものを作り上げ 
る達成感を学ぶことができました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

🎌元旦
　学校閉庁日(～３)

   9:00- B科　技能士講習会(木造室)

  技能士(建築大工･実技_産技学院)
　MCR全国大会（大阪電気通信大）

🎌成人の日

始業式(体育館)/服装頭髪検査(各HR)
1・3年)午前中授業(特別時間割)
2年)一斉テスト(国・数)
①②2年)一斉テスト(英･記述)

漢字の時間13回目

AM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
　３年学年末考査１週間前

  　9:00-技能士(TI-CAD実技)(本校)

　ＨＲ)1年:職業人ｲﾝﾀﾋﾞｭｰｸﾗｽ発表会
　2･3年:献血教室（HR_動画視聴）

　漢字の時間⑭回目

　学年末考査(３年)

　放課)情報技術検定

　9:00-技能士(機械製図ＣＡＤ)実技試験（本校）

　9:00-技能士(ｼｰｹﾝｽ)筆記（佐賀市・教育会館）

　1･2年)木曜校時
　校時変更/1～３限：５０分、4～6限：40分

　HR)１・2年:キャリアパスポート③
　3年:赴任前指導/①-⑥B2)事業所見学(セキスイハイム等)

   PM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
①-⑥M3-1課題研究発表会（会議室）
①-⑥R3課題研究発表会（Ｒ科棟）

全校ロードレース大会(延期の場合、金曜校時)
1年)AIDS予防講話2年)ものづくり意識調査ｱﾝｹｰﾄ
⑤~⑥[予備]E1-3課題研究発表会（会議室）
全校ロードレース大会(予備日)
⑤~⑥E1-3課題研究発表会（鳥栖市民文化会館）

②-⑥C3課題研究発表会（視聴覚室）
9:00-技能士(機械検査)実技試験（戸上電機）

AM 技能士(機械製図CAD)学科（教育会館）
9:00-技能士(ｼｰｹﾝｽ)実技試験（神埼ﾎﾟﾘﾃｸｾﾝﾀ）

朝読書）佐賀語り読書週間（~2/3）
①-⑥M3-2課題研究発表会（会議室）
①-⑥B3課題研究発表会（第1製図室）
ＨＲ)1･2年:三年生による就職・進学報告会(体育館)　

3年:ｷｬﾘｱﾊﾟｽﾎﾟｰﾄ③
PM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校

日 曜 学校行事

2 月

1 日

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

13 金

12 木

14 土

16 月

15 日

17 火

18 水

19 木

20 金

22 日

21 土

23 月

24 火

25 水

27 金

26 木

28 土

30 月

29 日

31 火

漢字の時間15回目
　①-⑥:３年生)献血

⑤⑥Ｂ１:建築基礎講座

①HR)3年:租税教室

ＨＲ）クラス指導、大掃除、試験会場準備

　【試験日】特別選抜

　学年末考査(1･2年)
　8:40-9:10教室整備/-9:20朝ＨＲ
　④2年頭髪服装検査
　④1年頭髪服装検査/3年最終授業日

　④2年)修学旅行荷物発送準備
   PM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校

　🎌建国記念の日

　2年)特別時間割(答案返却)

　2年)特別時間割(答案返却)
　⑥2年：学年集会

　7:00集合･7:45学校発2年修学旅行(長野･東京)

　45分短縮授業/3年登校日
　①-④ C1 外部講師_建設業基礎講座(C1教室)

　45分短縮授業
　PM:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校

　45分短縮授業

　1505-羽田発/1705福岡着/1830学校着

①-⑥:2年生)献血

HR)1･2年:今年の進路状況(体育館)
R2:外部講師(RBTC見学)
1日:ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校
①－④ 40分短縮授業、⑤-⑥50分
⑤⑥1･2年:進路ガイダンス

🎌天皇誕生日

40分短縮授業/3年登校日
①-④ C2外部講師

40分短縮授業

40分短縮授業･特時
ＨＲ)1 ･2年:ｸﾗｽﾏｯﾁ選手決め･学校生活ｱﾝｹｰﾄ
3 年:同窓会入会式・表彰式

28 火

27 月

26 日

25 土

24 金

23 木

22 水

21 火

20 月

19 日

18 土

17 金

16 木

15 水

14 火

13 月

12 日

11 土

10 金

9 木

8 水

7 火

6 月

5 日

4 土

3 金

2 木

1 水

日 曜 学校行事



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


